
 

                       ROMÂNIA  

                        CONSILIUL LOCAL DOMNESTI 

                        Şos. Al. I. Cuza nr. 25-27, județul Ilfov 

                      Tel/Fax: 021.351.52.56/021.351.52.57 

 
 

 

 

                                                              HOTĂRÂRE 

privind stabilirea nivelului de salarizare al funcţionarilor publici şi al personalului contractual din 

cadrul Primăriei comunei Domnești - județ Ilfov, începând cu luna octombrie 2023 

    

      Consiliul Local al comunei Domnești, intrunit in sedinta   

ordinara de lucru, la data de 24.10.2023 
 

Având în vedere : 

• Proiectul de hotărâre inițiat de Primarul comunei Domnești; 

• Referatul de aprobare al primarului comunei Domnești, domnul Ghiță Ioan Adrian, înregistrat 

cu nr. 32180/13.10.2023;  

• Raportul de specialitate al secretarului general al unităţii administrativ-teritoriale, înregistrat cu 

nr. 32162/13.10.2023; 

• Procesul verbal de consultare al reprezentanților salariaților cu privire la nivelul salarial stabilit 

începând cu luna Octombrie 2023; 

• Avizul Comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanțe, 

administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, amenajarea 

teritoriului și urbanism, protecția mediului, servicii și comerț; 

• Avizul Comisiei de specialitate pentru administrația publică locală, juridică și de disciplină, apărarea 

ordinei și liniștei publice a drepturilor cetățenilor; 

• Avizul Comisiei de specialitate pentru învățământ, sănătate, cultură, protecție socială, activități sportive 

și de agrement; 

 

În conformitate cu prevederile: 

• art. 11 alin. (1) şi (2), art. 13, art. 40 din Legea-Cadru nr. 153 din 28 iunie 2017 privind 

salarizarea personalului plătit din fonduri publice; 

• Anexa IX Lit. C. Funcții de Demnitate Publică Alese din cadrul Organelor Autorității Publice 

Locale rând 12 și 24 din Legea-cadru nr. 153 din 28 iunie 2017 privind salarizarea personalului 

plătit din fonduri publice 

• art. 1 din HG nr. 900/28.09.2023 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe țară garantat 

în plată începând cu luna octombrie 2023, apărută în Monitorul Oficial nr. 877 din 28 

septembrie 2023, cu modificările și completările ulterioare; 

• art. 1, alin (7) din OUG nr. 168/2022 privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor 

termene, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative; 

• Articolul unic din Legea nr. 103 din 13 aprilie 2023 privind aprobarea Ordonanței de urgență a 

Guvernului nr. 115/2022 pentru completarea art. I din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

130/2021 privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum și pentru 

modificarea și completarea unor acte normative; 

 



În temeiul art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Ordonanța de urgență nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, 

H O T Ă R Ă Ş T E 

Art. 1 Începând cu luna octombrie 2023, ca urmare a majorării salariului de bază minim brut pe țară 

garantat în plată, se stabilește cuantumul brut al salariilor de bază, soldelor de funcție/salariilor de funcție 

și a indemnizațiilor de încadrare, precum și cuantumul sporurilor,  indemnizațiilor, compensațiilor, 

primelor și al celorlalte elemente ale sistemului de salarizare care fac parte, potrivit legii, din salariul brut 

lunar, pentru funcționarii publici și personalul contractual din cadrul UAT Domnești, în măsura în care 

personalul ocupă aceeași funcție și își desfășoară activitatea în aceleași condiții, cu încadrarea în 

prevederile legale având ca limită maximă indemnizația viceprimarului, conform Grilei,  Anexa nr. 1 și 

Anexa nr. 2,  la prezenta hotărâre. 

Art. 2 În perioada Octombrie 2023 – Decembrie 2023, indemnizația maximă lunară de care 

beneficiază consilierii locali pentru participarea la numărul maxim de ședințe este de 10% din 

indemnizația lunară a primarului, respectiv 1265 lei lunar. 

Art. 3 Începând cu data aprobării prezentei hotărâri de aprobare a grilei de salarizare, prevederile HCL 

nr. 154 din data de 30.08.2023 își încetează aplicabilitatea. 

Art. 4 Compartimentele de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 

Domnești vor asigura aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

Art. 5 Secretarul general al comunei va comunica prezenta hotărâre Instituţiei Prefectului Judeţului 

Ilfov, instituţiilor abilitate și persoanelor interesate în termenul prevăzut de lege. 

   

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ,     

CHIONCEL DRAGOȘ IULIAN 

                                                                                                                                                                    

CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                                            pentru legalitate 

                                                                                                Secretar general al comunei  

                                                                                         Niculaie Ramona Maria 

 

 

 

 

 

 

Nr. 184 

Adoptată în şedinţa ordinară din 24.10.2023 

Cu un nr. de 15 voturi  „pentru”, 0 voturi „împotrivă”, 0 voturi „se abține” 

Din nr. total de 15 consilieri prezenţi 

Aflaţi în exerciţiu 17 consilieri   


